
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

 

DECRETO Nº 2391 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
 

“DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 
DO LEGISLATIVO E DO EXECUTIVO DO MUNICÍPIO”. 

 

 

  O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais: 

  Considerando, a existência de despesas do Poder Executivo, relativas ao exercício de 2011, 2014 e 

2015 e 2016, registradas na contabilidade da Prefeitura Municipal como “Restos a Pagar”; 

  Considerando que as existências de Restos a Pagar não liquidados ensejam cancelamento dos 

mesmos; 

  Considerando que os Restos a Pagar do exercício de 2011, encontram-se prescritos por prescrição 

qüinqüenal, conforme decretos 20.910/1932. 

 

  DECRETA: 
   

                        Art. 1º - Ficam canceladas as despesas inscritas em Restos a Pagar do Poder Executivo, referentes 

ao exercício de 2011, 2014, 2015 e 2016, relacionadas no relatório anexo I neste Decreto, totalizando o valor de 

R$ 892.327,39 (Oitocentos e noventa e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos). 

                      Art.2º - O setor contábil da Prefeitura Municipal de Caxambu deverá realizar os registros necessários 

ao cumprimento deste Decreto. 

                    Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Caxambu MG, 13 de setembro de 2018. 

 

DIOGO CURI HAUEGEN 

Prefeito Municipal 

 

 

LUIZ HENRIQUE DÍORIO DE SOUZA 

Secretário Municipal de Administração Interino 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

 

ANEXO I – Decreto 2391 de 13/09/2018 

Nº do 
Exercício Credor Classificação Orçamentária Origem CNPJ/CPF Valor Motivo 

Empenho 

1746 2011 MV Engenharia 0212278132701103544905100 Executivo 11.415.433/0001-24 106.338,41 
Empresa não concluiu a obra- 
Processo judicial 0024136-
59.2014.8.13.0155/ Prescrição 

TOTAL 2011: 106.338,41  

4751 2014 
Cone Engenharia e Construções Ltda 
- EPP 

0211236950014104644905100 Executivo 41.940.008/0001-15 243.937,68 
Notificação extrajudicial para 
execução do contrato 262/2014 sem 
resposta até a presente data. 

2539 2014 WPH Construções Ltda 
 
0212278130018105344905100 

Executivo 17.898.959/0001-99 5.824,16 
Prestação de contas aprovada através 
do ofício GAB.SUBSEAM/SP/DRC Nº 
1466/16. 

TOTAL 2014: 249.761,84  

5920 2015 
Câmara de Dirigentes Logistas de 
Caxambu 

0209041230010208933903900 Executivo 00.493.628/0001-76 4.760,10 Serviços não realizados 

3652 2015 Fundo Estadual de Saúde 0204103010011205233304100 Executivo 03.133.408/0001-20 11.090,73 

Contribuição medicamentos estado-
Acerto de débito realizado 
integralmente pela gestão atual no ano 
de 2017. 

1789 2015 Jornal Panorama Ltda - ME 0205041310023207933903900 Executivo 08.560.398/0001-22 2.234,45 Serviços não realizados 

2377 2015 
Magnus Auditores e Consultores 
Associados 

0208041220010208333903900 Executivo 23.852.734/0001-02 16.250,00 
Concurso Público 001/2015  anulado 
através do Decreto 2144 de 1º de 
março de 2017. 

3094 2015 
Pavican Pavimentação e 
Terraplenagem 

0214154510019106544905100 Executivo 03.091.412/0001-72 431.450,37 
Termo de rescisão do contrato 
130/2015, assinado em 23/11/2016. 

1204 2015 
Unimed São Lourenço- Cooperativa 
de Trabalho Médico 

0204103020011207233903900 Executivo 25.471.574/0001-79 25.300,00 Serviços não realizados 

TOTAL 2015: 491.085,65  

4178 2016 Canedo Comércio e Representações 0214154510019211033903000 Executivo 13.169.585/0001-10 900,00 Material não adquirido 

3188 2016 
Conselho Regional de Enfermagem de 
MG 

0204103010011205833903999 Executivo 21.699.889/0001-17 125,00 
Anuidade RT Unidades de Saúde – 
Guia impressa com erro no valor  

3699 2016 Dellas Comércio e Transporte 0216236950014211033903000 Executivo 03.316.661/0001-19 139,00 
Material não adquirido ( óleo máquinas 
Parque) 

1987 2016 Fabiana Alves Figueiredo – Eireli EPP 0204103020011102544905200 Executivo 19.462.033/0001-81 17.703,00 
Fornecedor não entregou os 
equipamentos 

2744 2016 Gaplan  Caminhões Leste Ltda 0202123610012203533903000 Executivo 65.409.872/0002-34 39,75 Saldo remanescente empenho 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

 

2747 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0214267820015211433903000 Executivo 17.136.467/0001-66 1.716,00 Materiais não entregues 

2755 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0214154510019211033903000 Executivo 17.136.467/0001 1.952,00 Materiais não entregues 

2771 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0213185410016210433903000 Executivo 17.136.467/0001 5.270,50 Materiais não entregues 

2799 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0204103010011205833903000 Executivo 17.136.467/0001 2.402,00 Materiais não entregues 

3082 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0207020620010208133903000 Executivo 17.136.467/0001 897,50 Materiais não entregues 

3172 2016 
GMC Atacadista e Mercadorias em 
Geral Ltda. 

0204103010011205833903000 Executivo 17.136.467/0001 540,00 Materiais não entregues 

2647 2016 Irmãos Sallum Alosta Ltda - ME 0204103010011205833903000 Executivo 20.370.086/0001-51 936,11 
Saldo remanescente ref. Fornecimento 
de pães para Secretaria de Saúde. 

3828 2016 Itaú Seguros 0202123610012203633903900 Executivo 08.816.067/0001-00 264,66 Saldo remanescente empenho 

3829 2016 Itaú Seguros 0214154510019210933903900 Executivo 08.816.067/0001-00 236,47 Saldo remanescente empenho 

3830 2016 Itaú Seguros 0204103020011207033903900 Executivo 08.816.067/0001-00 2.194,87 Saldo remanescente empenho 

945 2016 Luciano de Souza e Cia Ltda ME 0218082440028212833903000 Executivo 05.054.235/0001-80 45,00 Material não adquirido 

2008 2016 Maria Helena Imóveis Ltda - ME 0201133920022202533903900 Executivo 09.440.112/0001-38 297,34 Saldo remanescente empenho 

512 2016 Moema Comercial Ltda 0201123060012202433903000 Executivo 03.134.867/0001-28 1.083,00 Material não entregue  

3729 2016 Pneulinhares Comércio de Pneus 0202123610012203533903000 Executivo 00.647.879/0002-49 7.050,00 Material não entregue 

4010 2016 Pneusul Ltda. 0214154510019211033903900 Executivo 18.679.316/0001-17 250,00 Serviço não realizado 

3697 2016 Segredo de Maria 0202123650013203133903000 Executivo 10.937.804/0001-75 135,00 Saldo remanescente empenho 

1617 2016 WPH Construções Ltda 0202123650013100844905100 Executivo 17.898.959/0001-99 964,29 Saldo remanescente empenho 

TOTAL 2016: 45.141,49  

TOTAL: 892.327,39 892.327,39 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

 

 


